³⁴) Sia che si faccia riferimento al *conceptus*, al *partus editus* o al *partus perfectus* il ragionamento non cambia se il criterio da considerare resta quello dell'utilità dell'usufrutto.

avuto senso – e solo a titolo di ristoro futuro e potenziale – per compensare la perdita derivante dalla mancata o ridotta utilizzazione della schiava durante la gravidanza con la possibilità di avvalersi del lavoro e delle opere del nato dall'*ancilla*, una volta cresciuto, ma tale evenienza avrebbe forse dovuto essere oggetto di un'apposita pattuizione, proprio perché la *ratio* che si immagina poter essere sottesa all'usufrutto ne avrebbe impedito l'esplicazione in quanto l'usufruttuario non avrebbe potuto in concreto esercitare né *uti* né *frui* su chi ancora non fosse venuto ad esistenza o comunque, almeno per età, non fosse stato in grado di svolgere la benché minima attività.

Alla luce di tale ipotetica ricostruzione, all'inizio del frammento, quando si ricorda la '*vetus quaestio an partus ad fructuarium pertineret*', non si può escludere che l'interrogativo posto possa avere avuto un altro intendimento: il *partus* riguarda l'usufruttuario, ha attinenza con le sue facoltà, concerne il suo diritto, gli interessa? L'ampiezza semantica del '*pertinere*'³⁵ consente di riformulare il quesito '*an partus ad fructuarium pertineret*' in tali termini che peraltro ben si coniugano con il senso che abbiamo attribuito alla successiva *sententia* secondo cui '*fructuarium in eo locum non habere*': alla domanda se il *partus ancillae* interessasse all'usufruttuario, gli servisse, fosse pertinente e consono ai fini dell'usufrutto, Bruto risponde che in questo caso l'usufrutto non trova applicazione, non ha ragione di essere esercitato.

A conferma della plausibilità della parafrasi così restituita si può osservare che dopo la giustificazione '*neque enim in fructu hominis homo esse potest*' – che, si ripete, ascriviamo ad Ulpiano – il giurista di Tiro termina l'exkursus

³⁵ La costruzione di '*pertinere*' con '*ad*' e l'accusativo si trova, infatti, sovente utilizzata con tutte le sfumature polivalenti riconducibili all'area dell'«appartenenza», anche sganciata dall'idea di «padronanza», «possesso», ma designante appunto «afferenza», «inerenza», «rilevanza». In tale accezione è variamente attestata; a titolo di esempio macroscopico, si ricorda Gai., *inst.* 1.8 ('*Omne autem ius quo utimur, vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones*') e ancora lo stesso Gai., *inst.* 2.6 ('*Religiosum vero nostra voluntate facimus mortuum inferentes in locum nostrum, si modo eius mortui funus ad nos pertineat*') e 2.14 ('*Nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur*'), nonché Cic. *de Fin.* 5.24 ('*Hanc initio institutionem confusam habet et incertam, ut tantum modo se tueatur, qualecumque sit, sed nec quid sit nec quid possit nec quid ipsius natura sit intellegit. Cum autem processit paulum et quatenus quicquid se attingat ad seque pertineat perspicere coepit, tum sensim incipit progredi seseque agnoscere et intellegere quam ob causam habeat eum, quem diximus, animi appetitum coepitque et ea, quae naturae sentit apta, appetere et propulsare contraria*') e pro *Rosc. Am.* 36 ('*Non eodem modo de omnibus, ideo quod prima illa res ad meum officium pertinet, duas autem reliquas vobis populus Romanus imposuit*'). D'altronde già Pomponio avvertiva dell'estrema duttilità del '*pertinere*' in D. 50.16.182 (Pomp. 35 *ad Sab.*): '*Verbum illud 'pertinere' latissime patet: nam et eis rebus petendis aptum est, quae domini nostri sint, et eis, quas iure aliquo possideamus, quamvis non sint nostri domini: pertinere ad nos etiam ea dicimus, quae in nulla eorum causa sint, sed esse possint*'.